ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS
CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  036/2024.

REQUER QUE SEJAM COLOCADAS PLACAS
INDICATIVAS COM DENOMINAÇÃO DAS RUAS E
NUMERAÇÃO DAS CASAS DA NOSSA CIDADE E NOS
DISTRITOS DE SÃO PEDRO E CASINHA DO HOMEM.

Senhor Presidente,

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO - Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a
proposição ao Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao
Senhor Prefeito Municipal, Paulo César Ferreira Batista, e ao Secretário de Serviços
Urbanos, Agricultura e Meio Ambiente, Senhor Francisco das Chagas Júnior, solicitando dos
mesmos que sejam colocadas placas indicativas, com as denominações das ruas  e
numeração das residências da nossa cidade e nos distritos de São Pedro e Casinha do
Homem.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos da importância da colocação de placas indicativas que dão a denominação

das ruas e a numeração de todas às casas, é uma forma de valorizar o nome da rua, que
muitos nem conhecem e principalmente para facilitar a localização de endereços aos
carteiros, funcionários de outras empresas e visitantes que aqui chegam.

Considerando a necessidade em atender esta solicitação que, em virtude de ausência
de denominação formal da via em seus comprovantes de pagamentos de energia, água,
telefonia e outros, grande parte da população dos moradores do nosso município, enfrentam
transtornos diante dos órgãos que demandam correspondências, encomendas e necessitam
do comprovante de residência.

Esta solicitação irá contribuir para a mobilidade, pois devido à falta de instalações de
placas identificativas em diversas ruas, muitas pessoas têm tido dificuldade ao transitar em
nosso município e encontrar o destinatário, principalmente os visitantes, que irá permitir
transitarem de forma eficiente pela nossa cidade e os distritos, e também possibilitará a
regularização dos comprovantes das residências de vários moradores do nosso município.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 24 de setembro de 2024.

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO
Vereadora